3. Quinetiam tempus vel conditio paratius recipetur in seruitutis quasi traditione, quam in prima constitutione obligationis: cùm iura studiosissimè opitulentur exonerandis

promissoribus. l. fauorabiliores. ff. de regul. iuris. Potissimum
fauent libertati prædiorum, certè potius quām iniungendæ
seruituti. l. 4. §. fi. ff. de vſucap. Nam vt prædia redeant ad liber-
tatem naturalem, æquè succurrentum est, vti solemus in ho-
mīne etiam præter regulas legum, vt à seruitute eximantur. l.
generaliter. §. si quis seruo. ff. de fideicommissilibert. Et hac
vna ratione discedo à sententia Accursij Bartolique, qui con-
ditionem admittunt seruituti in promittendo, non si eam ali-
quis cōditione adiecta conetur extinguere: scilicet vt demum
desinat, si nauis ex Asia non venerit. Quæ opinio de cōditio-
ne extintiua loquens nasci nunquam debuit: cūm faueat ma-
gis seruituti à iuregentium inductæ in prædia naturā libera,
quām eorundem libertati naturali, de qua in l. diuus. de seruit.
ruſt. l. cum eo. ff. de seruit. vrb. Addatur d. l. 42. §. conditio. ff.
de action. vbi aegrè suffert lex conditionem post perfectam
obligationem, & eam difficilius recipit quām inter exordia.

4. Sed percontabuntur, cur seruitus conditionem non reci-
piat, cūm dominio & possessioni conditio adiungatur. l. qui
absenti. §. i. ff. de acq. poss. vbi in rerum traditione conditioni
locus est: vt ita demum possessio, æquè dominium, transfera-
tur, si quid contigerit. Verū dissimilis est ratio dominij ac
possessionis cum seruitute: quæ quidem non est similis domi-
nio, nisi quis adferat vsum fructum. l. cūm filius. §. dominus. ff.
de legat. 2. Hunc iam diuiduum re & tempore yltrò fassi su-
mus, nec quidem possideri seruitutē posse nouimus. d. l. 4. §. si
viam. ff. de vſucapi. idq; mero iure, inquit Iurisconsultus, cūm
incorporale iussit. Accedit quod duo eandē rem possidere ne-
queūt in solidū, nec iure dominij tenere. l. 3. §. ex contrario. ff.
de acq. possess. l. si vt certo. §. fi. ff. cōmod. vbi in vſu & seruitute
diuersum aperitur. & l. vii. §. hoc tit. Denique scimus seruitu-
tem esse tantū qualitatem earum rerum, quæ possidetur, vel
in nostro sunt dominio, l. si aliena. §. i. de vſucap. neque desul-
toriè huc atque illuc transilire: & licet dominium seruitutis
inueni in l. loci. ff. si seruit. vendic. l. 3. si vſusfr. pet. tamen
dominium necessariò differt ab ea re, cuius dominium est.

5. Quamobrem mox Accursio hīc placuit perpetuitatē ser-

STEPH. FORCATVLT

uitutum in causa esse: non enim est seruitus, quæ perpetuam causam non habeat. l. foramen. ff. de seruit. vrb. Verum ibi Iurisconsultus loquitur de origine perpetua seruitutis, nempè aqueductus, seu fluminis ex plumbea fistula, fontanam aquam vel coelestem & naturalem recipientis: vt scilicet viuam aqua ortu casuque suo & naturalem esse oporteat, non si manu & vasibus aliunde adferatur ad proluendum domus pavimentum. Quare ius hauriendæ aquæ ex cisterna, lacu, piscina, quæ imbris, non scaturigine implentur, non erit seruitus vicini predij, sed personalis. l. Mela. §. fi. ff. de alim. legat. l. i. §. nā cisterna. ff. de fonte. Sed si à viuo naturalique exordio manaret seruitus, concessio ex tempore vel sub conditione, quæ quandoque eueniret, non vetaret perpetuam dici: sicut animos hominum æternos dicimus, tametsi habuerint originem ex Dei creatione, post nūquam interituros, vt seruitutem semel institutam. l. eum debere. ff. de seruit. vrb. Præterea nihil magis est quod natura sui plus intermissionis admittat, quam seruitutes rusticæ celebriores, via, actus, iter, aqueductus. l. cùm vsu frumentorum. ff. de vsu fruct. quod ita in aliarum rerum obligationibus non contingit, vt subinde viuant, morianturque, instar Castoris & Pollucis. non quod nesciam seruitutum iura semper manere, sed tantam plerunque patientur temporum intercapelinæ, si exercitationem vsuque exploratè contemplemur, vt de earu vita dubitari iure queat. l. & Atilicus. ff. de seruit. rust. Nonnulli aduersus Iurisconsulti placitum actibus legitimis, qui nec diem nec conditionem recipiunt, seruitutes aggregare voluere. Sed cùm sint repetitæ à iuregentium. §. fi. de vsu & habit. cùmque in l. actus. de reguli. iuris. ff. nihil tale commemoretur, & in summam cùm actus legitimi prorsus viuentur tempore, nec pacti iure id vlo modo admittant, quod aliter in seruitutibus hic toleramus, meritò explosa est hæc opinio, & recurrentum est opportunè ad primam illam quam adduximus.